1

E_COM10XV/2023/208

Exma Senhora Presidente da Comissão de Trabalho, Segurança e Inclusão

REQUERIMENTO

Audição da Confederação Nacional das Instituições de Solidariedade (CNIS),

da União das Misericórdias Portuguesas (UMP), da Associação de Creches e

Pequenos Estabelecimentos de Ensino Particular (ACPEEP) e da

Confederação Nacional das Associações de Pais (CONFAP) sobre a

implementação do programa Creche Feliz

Já em junho passado, a Associação de Creches e Pequenos Estabelecimentos

de Ensino Particular (ACPEEP) tinha manifestado preocupação face à falta de

vagas para o ano letivo que entretanto iniciou, referindo que o problema é mais

evidente nos grandes centros urbanos, como Lisboa, Setúbal e Porto. A

ACPEEP tinha alertado, já há vários meses, que estavam a receber famílias que

não tinham encontrado vagas de creche em instituições do setor social e que

também já não dispunham de vagas.

Logo no início do presente mês de setembro, a Confederação Nacional das

Associações de Pais (Confap) recebeu dezenas de pedidos de famílias que não

encontram um local para deixar os filhos, nem nas redondezas da sua residência

nem perto do local de trabalho, conhecendo casos extremos em que um dos pais

se despediu para ficar em casa.

O programa Creche Feliz deveria garantir o acesso gratuito a uma creche para

todas as crianças nascidas depois de setembro de 2021, mas a oferta existente

chega apenas a metade dos bebés. No total, são mais de 125 mil as crianças

sem acesso à creche, em Portugal. A execução desta medida por parte do

Governo, há muito implementada, continua a falhar.

Segundo o que é veiculado na comunicação social, há creches que

apresentaram projetos para poder receber mais crianças, mas não têm tido

resposta por parte da Segurança Social.

2

E_COM10XV/2023/208

Este é um problema muito sério para as famílias. Há famílias que se estão a

despedir do seu trabalho, outras que têm de abdicar da progressão da carreira

porque não conseguem conciliar a sua vida familiar com a profissional.

Pelo exposto e pela gravidade da situação o Grupo Parlamentar do PSD entende

que é importante ouvir as entidades que diariamente e no terreno lidam com esta

realidade, ainda para mais numa altura em que o ano letivo já iniciou, requerendo

a audição nesta Comissão, separadamente, da Confederação Nacional das

Instituições de Solidariedade (CNIS), da União das Misericórdias Portuguesas

(UMP), da Associação de Creches e Pequenos Estabelecimentos de Ensino

Particular (ACPEEP) e da Confederação Nacional das Associações de Pais

(CONFAP).

Palácio de São Bento, 12 de setembro de 2023

Os Deputados do PSD,

Clara Marques Mendes

Nuo Carvalho

Helga Correia